28

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 013/2020

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte, às 19h00min, reuniram-se nas
dependências do Plenário da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida
Joaquim Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: ADÃO BIANCATTI, ADELAR LIMA,
GILMAR JACOB HEINZ, JAIR FORMAIO, NÉLIO JOSÉ PALUDO, MARCELO ADRIANO
ANTUNES, PAULO DEOCLIDES CAMERA, PAULO MATIA HEINZ E SIDMAR ONOFRE,
que assinam em Livro próprio suas presenças para a décima terceira Sessão Ordinária do
primeiro período da 4º Sessão Legislativa da 13ª Legislatura da Câmara Municipal de
Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 013/2020, conforme disposto no Regimento
Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o
Presidente Jair Formaio, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais
presentes. Prosseguindo a Sessão convidou o Vereador Adelar Lima para fazer a leitura
do texto bíblico seguido do momento da oração. Em seguida o Presidente solicitou ao
Secretário da Mesa à leitura das Correspondências recebidas e expedidas.
Correspondência Recebida: Correspondência Expedida: Oficio nº. 033/2020, ao
Executivo Municipal, encaminhando o Autógrafo do Projeto de Lei 019/2020. Oficio nº.
034/2020, ao Executivo Municipal, encaminhando os pedidos verbais feito pelos
Vereadores na sessão ordinária do dia 22 de junho de 2020.  Protocolos na Secretaria:
Protocolo nº. 038/2020, referente ao Projeto de Lei 020/2020 que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município
de Enéas Marques para o exercício de 2020 e efetuar alterações nos anexos da LDO e
PPA exercício de 2020. Protocolo nº. 039/2020, referente ao Projeto de Lei 021/2020, o
qual autoriza o Executivo Municipal a proceder a concessão de direito real de uso, de 01
plantadora mecânica para APL – Associação Dos Produtores De Leite – Vale do Jaracatiá
do Município de Enéas Marques. Protocolo nº. 040/2020, referente ao projeto de Lei
022/2020, o qual autoriza ao Executivo Municipal a proceder a concessão de
equipamentos agrícolas para a Associação Vitivinicultores e Hortifruticultores Vista Alegre
do Município de Enéas Marques. Protocolo nº. 041/2020, referente a Indicação 011/2020
de autoria do Vereador Jair Formaio, o qual requer que seja implantada a Academia ao Ar
Livre na Comunidade de Pinhalzinho deste Município. Protocolo nº. 042/2020, referente a
Indicação 012/2020 de autoria do Vereador Marcelo Adriano Antunes, o qual requer que
seja implantada a Academia ao Ar Livre na Comunidade de Alto Bela Vista deste
Município. Despacho da Presidência: O Projeto de Lei 020/2020 foi encaminhado a
ordem do dia da presente sessão para votação do pedido de deliberação em regime de
urgência. Os Projetos de Lei 020 e 022/2020 foi encaminhado a ordem do dia para primeiro
turno de discussão e deliberação. As Indicações 011 e 012/2020 foram encaminhadas para
serem analisadas e dadas os devidos encaminhamentos. Não havendo nenhum Vereador
inscrito no Grande Expediente passou-se a Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a
presença de todos os Vereadores com assento na Casa. Foi aprovado por unanimidade de
votos o pedido de votação em regime de urgência do Projeto de Lei 020/2020. Foi
aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o
Projeto de Lei 020/2020, o qual autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Enéas Marques para o
exercício de 2020 e efetuar alterações nos anexos da LDO e PPA exercício de 2020.
Usaram da palavra na discussão deste Projeto os Vereadores Paulo Matia Heinz, Adão
Biancatti e Jair Formaio. Foi aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por

29

unanimidade de votos o Projeto de Lei 021/2020, o qual autoriza o Executivo Municipal a
proceder a concessão de direito real de uso, de 01 plantadora mecânica para APL –
Associação Dos Produtores De Leite – Vale do Jaracatiá do Município de Enéas Marques.
Usaram da palavra na discussão deste projeto os Vereadores Sidmar Onofre, Adelar Lima
e Gilmar Jacob Heinz. Foi aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por
unanimidade de votos o Projeto de Lei 022/2020, o qual autoriza ao Executivo Municipal a
proceder a concessão de equipamentos agrícolas para a Associação Vitivinicultores e
Hortifruticultores Vista Alegre do Município de Enéas Marques. Usaram da palavra na
discussão deste Projeto os Vereadores Paulo Matia Heinz, Gilmar Jacob Heinz, Adão
Biancatti e Jair Formaio. Os projetos de Lei contaram com os pareceres favoráveis das
Comissões Permanentes da Casa, bem como da Procuradora da Câmara Municipal.
Encerrou-se a Ordem do dia com a presença de todos os Vereadores com assento da
Casa. Não havendo nenhum popular inscrito na Tribuna Livre passou-se as Explicações
pessoais dos Vereadores: Inscrito os Vereadores, Adelar Lima, Paulo Matia Heinz,
Marcelo Adriano Antunes, Nélio Paludo, Adão Biancatti, Sidmar Onofre, Gilmar Jacob
Heinz e Jair Formaio. O vereador Adelar deixou seus votos de pesar a família de Osni
Ribeiro. Comentou sobre o projeto de Lei 022/2020, reforçando que seja apresentada
emenda para que as demais comunidades também sejam contempladas com o Projeto. O
vereador Paulo comentou sobre o Projeto de Lei 022/2020, ressaltando a necessidade de
dar um treinamento para a pessoa que irá manusear a máquina. Deixou seus pêsames a
família do servidor público municipal Osni Ribeiro. Ressaltou sobre o desrespeito do
Executivo em não responder os requerimentos dos Vereadores. O Vereador Marcelo
comentou sobre a Indicação 012/2020 de sua autoria, onde solicita a implantação de uma
academia ao ar livre na comunidade de Alto Bela Vista. Falou sobre a necessidade de
recuperação de alguns trechos de calçamento nas estradas rurais do município com
material fresado. Parabenizou as associações do município que receberão as máquinas.
Também reforçou a importância de todas as comunidades serem contempladas com as
máquinas adquiridas pelo município. O vereador Nélio comentou sobre o Projeto de Lei
022/2020. Pediu melhorias na ponte do Rio Jaracatiá acesso a comunidade de Bela União.
Deixou seus votos de pesar a família do funcionário público Osni Ribeiro. O Vereador Adão
deixou seus pêsames a família do servidor público Osni Ribeiro. se somou as indicações
011 e 012/2020 apresentadas pelo Vereadores Marcelo e Jair, ressaltando que em 2016 a
Câmara repassou R$ 75.000,00 ao Executivo para instalação de Academia ao ar livre em
cinco comunidades para os Grupos de Idosos. Pediu melhorias na Ponte da comunidade
do Rio Areia. O Vereador Sidmar se somou com votos de pesar a família do servidor
público Osni Ribeiro. Sobre a demora do Executivo em mandar o Projeto para a entrega da
plantadeira, disse que foi porque houve a troca de um membro da diretoria da Associação.
Falou sobre os pedidos dos Vereadores ao Executivo, ressaltando que alguns são
atendidos e outros não, lembrando do seu pedido para instalação de academia ao ar livre,
no loteamento Colina Verde. Pediu que o Executivo atenda os pedidos já feito e instale
academias em mais comunidades. O Vereador Gilmar também deixou seu voto de pesar a
família Ribeiro. Agradeceu o Executivo pelas melhorias no calçamento da comunidade de
Rio Vitória. O Vereador Presidente Jair deixou seus pêsames a família Ribeiro. Comentou
sobre os pedidos dos vereadores. Falou sobre o Projeto de Lei 022/2020, ressaltando a
importância das alterações no projeto, para que as demais comunidades sejam
contempladas com os maquinários. Reforçou o pedido do Vereador Nélio Para melhorias
na ponte da comunidade de Bela União. Nada mais a ser tratado o Presidente agradeceu a
Secretária da Sessão, os Vereadores, e convocou os Vereadores para a 14ª Sessão
Ordinária do primeiro período da 4ª Sessão Legislativa da 13ª Legislatura às 19h00min do

30

dia 06 de julho de 2020. Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou
encerrada a décima terceira Sessão Ordinária do primeiro período da 4ª Sessão Legislativa
da 13º Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 29 de junho de 2020, às
20h12min. Finalizou-se a presente Sessão com a presença de todos os Vereadores com
assento na Casa. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-
se gravados na sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta
Ata, nos arquivos da Câmara Municipal.

 VEREADOR JAIR FORMAIO                                VEREADOR GILMAR JACOB HEINZ
 PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                                             PRIMEIRO SECRETÁRIO